
 

      
新年度にあたり 

２月末から３月にかけて、寒の戻りがありました。今年は

暖冬だと言われていたし、季節外れでもあったので驚きまし

たが、おかげで桜の花のピークと新年度のスタートが重なり

ました。自然豊かな校内には他にも多くの花が色とりどりに

咲き競っていて、華やかな年度のはじまりとなりました。さて、令和６年４月５

日（金）に第４７回入学式が行われ、無事に４９期生３４名の新入生を迎えまし

た。新入生のやる気に満ちた瞳が、保護者や先生方のあたたかいまなざしとあわ

さって、未来への希望に満ちた入学式となりました。この時の気持ちを忘れず、

学校生活を送ってほしいと思います。  

入学式の式辞で、新入生のみなさんに向けて、いくつかお話しをしました。１

つは、基本的な生活習慣やルール・マナーを身につけることです。「当たり前の

ことを、当たり前にやる」、例えば時間を守る、挨拶をする、先のことや周りの

ことを考えた言動を心がける等、日常生活でのちょっとした事を、軽んじること

なく徹底してやりぬくことで、これからの社会生活の土台をしっかりとつくって

ください。２つ目は、いろいろなことに挑戦する事です。何か行動を起こすとき、

新しいことに挑戦するとき、すんなりとうまくいくことはあまりありません。大

なり小なりミスをします。失敗したい人はいませんから、どうしてもしり込みし

てしまいがちになります。嫌な思いをしたくないのは、誰も同じだし、引っ込ん

でしまう気持ちは分かります。でも、失敗から学び、次に生かすことができれば、

それは成長であり、失敗は帳消しになります。積極的な行動が、あなたの魅力を

引き出し、力を伸ばしてくれます。３つ目は感謝と協力です。私たちが毎日を大

過なく過ごせているのは、家族や友達、先輩など、誰かが支えてくれているから

です。周りの人への感謝の気持ちを忘れずに接することが「おかげ様、お互い様」

という気持ちにつながり、新たな出会いや自分の可能性を広げることにつながり

ます。  

中学校での３年間は、あっという間に過ぎていきます。いろいろなことに挑戦

し、周りと切磋琢磨しながら、大きく成長してほしいと思います。８日（月）に

は始業式・対面式がありました。全校生徒１３８名で新年度の

学校が始まりました。１０日からは授業も開始です。居心地の

いい学校をみんなで創っていきましょう。  

 

保護者のみなさまへ 
平素より本校の教育活動に対し、ご理解・ご協力をいただき、感謝申し上げま  

す。今年度校長を務めます上田孔士（うえだ  こうじ）と申します。教頭は庭新

政継（にわしん  まさつぐ）です。二人とも昨年度に引き続き西中学校勤務とな

りました。どうぞよろしくお願いいたします。  

さて、８日から新たな学年での生活がスタートしました。中学時代は、思春期

とも重なり、心も身体も最も大きく成長する時期です。「あまり話さなくなった」

「学校からのプリントが届かない」など、これまでと違った心配事も出てくるか

と思います。学校では勉強だけでなく、生活面でもしっかりと指導をしてまいり

ます。しかし、お子さまのより良い成長のためには、学校・家庭・地域の連携が

極めて大事であり、お互いを尊重して、補完し合いながら信頼関係を築いて初め

て効果が上がるものと考えます。相談などありましたら、学校に連絡をいただけ

ればと思います。今後ともご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

  令和６年度学校教育目標  

 

教員の合言葉   

「誰もが安心できる、笑顔が溢れる学校」  
７つの施策  
★小中一貫教育を積極的に進めます。  

★思考・表現に重点を置いた教育を推進します。  

★学ぶ意欲の向上を目指し様々な取組みにより学力向上を目指します。  

★学校運営協議会を西中学校に置きます。  

★行事や部活動など様々な活動を通して人間教育をします。     

★相談体制を充実させ、いじめ・不登校に対して早期発見，早期対応解決

を目指します。   

★道徳教育・人権教育の充実を図ります。  
  

連絡アプリ「テトル」(tetoru)について 

今年度も引き続き、欠席連絡アプリの「テトル」を利用

します。体調不良等でお休みの際には「テトル」で家庭か

ら連絡することができます。お電話での連絡でも構いませ

ん。また、この「テトル」に一斉メール配信機能があるため、今年度はこれまで

の一斉メールサービス「ミマモルメ」に代わって「テトル」にて一斉メール連絡

を行う予定です。荒天による休校などの緊急連絡を一斉送信いたします。４月１

０日の１８時以降頃に「テトル」のテストメール配信を行いますので受信確認を

お願いいたします。  

なお、ミマモルメの登下校メールサービス（ IC タグ）を任意で利用している

家庭は引き続き利用可能です。  

不審者侵入防止のご協力のお願い 

新入生のご家庭に入学式の日に保護者カードを配付いたしまし

た。在校生のご家庭も含めて来校時には保護者カードを首から下げるようご理解

とご協力をお願いいたします。  
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令和 ６ 年 ４月行事予定表 河内長野市立西中学校
日 曜日 時間 行    事 部活動 清掃 備 考 １年 ２年 ３年

会議日（8：20～） ×

会議日（8：20～） ×

会議日（8：20～） ×

会議と入学式準備（午前）
入学式（13：30～）

始業式・赴任式 × なし × × ×

離任式 なし ×
身体測定（５限）

45×6 クラブ紹介・見学 なし ×

45×6 × ×

×

×

×

45×6 × ×

全国学力調査（国、数） ×
クラブミーティング

45×4 家庭訪問（天野・下里・広野・緑ヶ丘） なし 15：15終了 × × ×
15：30下校

創立記念日

45×4 家庭訪問（緑ヶ丘） なし 15：15終了 × × ×
15：30下校

45×4 家庭訪問（新滝畑台・滝畑・日野・旭ヶ丘）　 なし 15：15終了 × × ×
15：30下校

45×4 市人研・市教研総会 × なし × × ×
春季尿検査

45×4 家庭訪問（上/中/下高向・ガーデン） なし 15：15終了 × × ×
春季尿検査 15：30下校

×

昭和の日

45×6 × ×

1 月

2 火

3 水

給食

6 土

7 日

4 木

5 金

10 水

11 木

8 月

9 火

14 日

15 月

12 金

13 土

18 木

19 金

16 火

17 水

22 月

23 火

20 土

21 日

26 金

27 土

24 水

25 木

30 火

28 日

29 月

   


